On le voit : quand nous disons, *Le Fils est Dieu, etc.*, cela ne veut pas dire : Le Fils est un Dieu (à lui seul), mais *est de Dieu, est en Dieu* ; il en est de même du Saint-Esprit, lequel procède du Père et du Fils ; et ainsi il n'y a pas contradiction à dire ensuite que les trois personnes ne font qu'un seul Dieu.

C'est là tout ce que nous voulions prouver, et nous croyons l'avoir fait².

1. Leibniz, *Théodicée*. Discours de la foi et de la raison.

2. Nos pères, plus familiers que nous avec la doctrine catholique, se plaisaient à consacrer leurs demeures par des représentations symboliques des principaux mystères de notre foi. Ils le faisaient toujours avec une naïveté ingénieuse, quoique à l'aide d'un art encore gros-

Ainsi tombe l'objection de l'incrédule, et il ne reste plus qu'un mystère, et non une absurdité.

Ce qui serait une absurdité, ce serait de vouloir que la nature divine ne fût pas un mystère; car ce serait vouloir que le fini dans ce qu'il a de plus fini, que l'esprit humain si resserré, si plongé dans le mystère qu'il en est un lui-même à lui-même, pût comprendre l'infini dans ce qu'il a de plus infini, et pénétrer, non pas seulement la terre, non pas seulement les cieux, mais le Ciel des cieux.

III. Et voyez toute l'infirmité et les variations de l'esprit humain quand il flotte en dehors de ce *vaisseau de la Révélation divine qui ne craint point les tempêtes*, comme disait Socrate : ce même mystère de la Trinité, qui ofusque tant la raison moderne, et qui est regardé par elle comme un joug humiliant, comme une énigme désolante

sier. Dans la rue des Bahutiers, à Bordeaux, on pouvait voir naguère, au-dessus du cintre de la porte d'une antique maison fort connue des archéologues, une exposition figurative du dogme de la Trinité, où se trouvait nettement reproduite cette distinction capitale entre l'essence et les personnes, qui écarte de ce mystère la contradiction que les esprits légers se plaisent à y voir. C'est un triangle renversé; à chacun de ses trois angles on voit un globe; les deux globes d'en haut portent écrit, l'un : PATER; l'autre : FILIUS; et celui d'en bas : SPIRITUS SANCTUS, lequel se trouve ainsi procéder des deux autres : — au centre du même triangle est un autre globe sur lequel on lit : DEUS, et qui correspond aux trois autres par trois rayons : — ainsi les personnes aux trois extrémités dans une disposition qui indique leur procession relative; et l'essence divine au milieu du triangle. — Maintenant, sur chaque côté du triangle on lit ces mots : *Non est*, qui séparent les personnes entre elles; et sur chaque rayon on lit celui-ci : *Est*, qui les réunit dans l'essence divine. On a ainsi d'une part, en suivant le périmètre du triangle : PATER *non est* FILIUS *non est* SPIRITUS SANCTUS *non est* PATER; et, d'autre part, en allant de ses extrémités au centre par les rayons : PATER *est* DEUS, FILIUS *est* DEUS, SPIRITUS SANCTUS *est* DEUS; c'est-à-dire, tout à la fois, la trinité et l'unité. Au reste, il ne faut pas voir là une *explication*, mais une *exposition* du mystère de la Trinité : ce qui suffit pour écarter la contradiction et ne plus laisser que le mystère.